La première partie de notre travail a rappelé ce que les théologiens pensent du rôle de Marie par rapport à la grâce. Avant de poursuivre et de nous demander si Marie, comme le soutiennent quelques-uns, peut en être une cause instrumentale physique, une question préliminaire se pose : la créature peut-elle être cause efficiente de la grâce ? Si la chose est possible, nous verrons ensuite si, de fait, cette causalité existe de quelque manière.

Un rappel sommaire de quelques principes aidera d'abord à l'intelligence de ce qui suivra, mais nous n'entendons pas développer cependant plus qu'il n'est nécessaire cette simple introduction au reste du travail.

I. LA CRÉATURE PEUT-ELLE ÊTRE CAUSE EFFICIENTE DE LA GRÂCE ?

Il y a deux sortes de causalité efficiente : a) principale ; b) instrumentale. La cause principale agit par elle-même ; la cause instrumentale agit sous la motion d'un autre agent qui l'élève et que l'on appelle, pour cette raison, principal. Saint Thomas dit ainsi : « Agens vero principale est quod per suam formam agit ; et hoc interdum agit per aliquod instrumentum quod non agit ex virtute suae formae, sed ex virtute principalis agentis. »¹

Si la forme est donc le principe d'opération d'un être, aucun être ne peut agir par lui-même au-delà de cette forme. Les textes abondent chez saint Thomas pour rappeler cette doctrine d'application constante.² En vertu de ce principe, une cause naturelle ne pourra donc

1. *Ia Pars*, q.18, a.3, c.

2. « Omne agens agit secundum quod est in actu ; unde oportet quod per illum modum actio alicui agenti attribuat quod convenit ei esse in actu. Res autem particularis est particulariter in actu : et hoc dupliciter : primo ex comparatione sui, quia non tota substantia sua est actus, cum huiusmodi res sint compositae ex materia et forma ; et inde est quod res naturalis non agit secundum se totam, sed agit per formam suam, per quam est in actu. Secundo in comparatione ad ea quae sunt in actu. Nam in nulla re naturali includuntur actus et perfectiones omnium rerum quae sunt in actu : sed quaelibet illarum

jamais atteindre, par ses seules forces, à un effet qui soit au-dessus de la nature. Tout ce qui transcende celle-ci est du domaine exclusif de Dieu. Un effet surnaturel ne peut avoir qu'une cause proportionnée.

Or la grâce est d'ordre essentiellement surnaturel : « *quaedam similitudo Divinitatis participata in homine.* »¹

Il est donc impossible à quelque agent naturel que ce soit d'être cause principale de la grâce. C'est pourquoi saint Thomas, à la question : *Utrum solus Deus sit causa gratiae ?*, répond :

*Nulla res agere potest ultra suam speciem : quia semper oportet quod causa potior sit effectui. Donum autem gratiae excedit omnem facultatem naturae creatae : cum nihil aliud sit quam quaedam participatio divinae naturae, quae excedit omnem aliam naturam. Et ideo impossibile est quod aliqua creatura gratiam causet. Sic enim necesse est quod solus Deus deficiet.*²

Si la créature ne peut être cause principale, pourra-t-elle du moins concourir à titre de cause instrumentale ?

La cause instrumentale, avons-nous dit, agit non pas par sa vertu propre, mais sous la motion de la cause principale qui l'élève. Agissant sous la motion d'un agent plus puissant qu'elle-même, la cause instrumentale devient donc capable de produire un effet plus élevé, plus parfait. Cet effet n'est plus à la mesure de l'instrument mais à la mesure de la cause principale. Précontenu en celle-ci, il passe par l'instrument qui le contient à son tour de façon transitoire, c'est-à-dire durant l'action de la cause principale.³ L'instrument devient donc un véritable *medium* entre la cause principale et l'effet produit.

Mais une nouvelle difficulté se présente, à cause de laquelle beaucoup de théologiens ont nié à quelque cause instrumentale que ce soit la possibilité de concourir à la production de la grâce. Si la grâce, en effet, est au terme immédiat de l'activité créatrice de Dieu, aucun intermédiaire ne peut concourir à sa production. Ceci est admis de tous. Mais la grâce n'est pas au terme immédiat de l'activité créatri-

habet actum determinatum ad unum genus et ad unam speciem ; et inde est quod nulla earum est activa entis secundum quod est ens, sed ejus entis secundum quod est hoc ens, determinatum in hac vel illa specie : nam agens agit simile sibi. Et ideo agens naturale non producit simpliciter ens, sed ens praeexistens et determinatum ad hoc vel ad aliud. » *Q. D. de potentia*, q.3, a.1, c.

1. *IIIa*, q.2, a.10, ad 1.

2. *Ia IIae*, q.112, a.1, c.

3. « *Motio autem instrumenti cessat, effectui jam producto in esse.* » *Ia Pars*, q.118, a.1, ad 4. « *Virtus principalis agentis habet permanens et completum esse in natura ; virtus autem instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud, et incompletum ; sicut et motus est actus imperfectus ab agente in patiens.* » *IIIa*, q.62, a.4, c. « *Instrumentum autem numquam adhibetur nisi ad causandum aliquid per viam motus. Est enim ratio instrumenti quod sit movens motum.* » *Contra Gentiles*, II, cap.21.

ce. Elle est un accident surnaturel. Elle présuppose donc une nature qui la supporte : « accidentis est inesse ».¹

Non seulement la grâce n'est pas au terme immédiat de l'activité créatrice, mais, pour l'ordinaire, elle n'est même pas produite dans l'âme au moment de la création de celle-ci. Elle ne peut donc même pas, dans la plupart des cas, être dite concrétée, mais plutôt éduite de la puissance obédientielle de l'âme.

Si nous avons rejeté la possibilité, pour un agent créé, d'être cause principale de la grâce, la difficulté ne subsiste plus, bien que la grâce soit essentiellement surnaturelle, à ce qu'un agent créé en soit cause instrumentale. La Toute-Puissance divine, cause principale, peut élever l'instrument à produire un effet qui le dépasse même à ce point. « Non debet negari instrumentalis causalitas propter excellentiam, et perfectionem rei productae per illam, etiamsi requirit infinitam virtutem, sicut est productio gratiae. »²

De fait, comme nous le verrons immédiatement, Dieu a voulu le concours d'instruments créés, dans ses œuvres surnaturelles, tels l'Humanité sainte du Christ, les sacrements et les ministres des sacrements.

II. LA CRÉATURE EST CAUSE INSTRUMENTALE DE LA GRÂCE

1) *L'Humanité sainte du Christ*

Le Christ est à la fois Dieu et homme. En tant que Dieu, il est cause principale de la grâce, comme les deux autres Personnes. La grâce étant une œuvre « ad extra », elle est commune aux Trois Personnes. En tant qu'homme, il est instrument de la divinité. Or il y a deux sortes d'instruments³ : l'un, conjoint, comme la main, rattachée au corps ; l'autre, séparé, comme l'outil. C'est à titre d'instrument conjoint que l'Humanité sainte est instrument de la divinité, en raison de son union hypostatique avec le Verbe.

Cela ressort des paroles mêmes de Notre-Seigneur : « Si in digito Dei ejicio daemonia, »⁴ ou encore : « Pater autem in me manens, ipse fecit opera. »⁵

Dans le même sens, saint Paul souhaite aux Romains : « Gratia et pax a Deo Patre, et Domino nostro Jesu Christo. »⁶ Ce que saint

1. *Ia IIae*, q.110, a.2, ad 3.

2. J. DE S.-THOMAS, *Curs. theol.*, VIII, in IIIam, q.2, disp.5, a.3.

3. « Est autem duplex instrumentum : unum quidem separatum, ut baculus ; aliud autem conjunctum, ut manus . . . Principalis autem causa efficiens gratiae est ipse Deus, ad quem comparatur humanitas Christi sicut instrumentum conjunctum. » *IIIa*, q.62, a.5, c.

4. *LUC.*, 11, 20.

5. *JOAN.*, 14, 10.

6. *Rom.*, 1, 7.

Thomas commente ainsi : « Addit autem et « Domino Jesu Christo » non quod sit alia persona a tribus, sed propter humanam naturam per cuius mysterium ad nos dona gratiarum perveniunt. »¹

Saint Thomas dit que l'Humanité sainte devient ainsi l'organe de la divinité : « divinitas Christi operabatur per humanitatem sicut per organum. »²

En disant que l'Humanité du Christ est cause instrumentale, nous affirmons, par le fait même, qu'elle exerce une causalité physique et non seulement morale. Il existe, en effet, cette différence entre l'une et l'autre, que la causalité morale n'atteint pas l'effet en lui-même, mais meut seulement un autre agent dans la vertu duquel il est contenu. La cause physique, au contraire, précontient l'effet lui-même, et, dans le cas de l'instrument, comme nous l'avons vu, elle le précontient de façon transitoire : « virtus instrumentalis habet esse transiens ex uno in aliud. »³

Les expressions dont se sert le texte sacré pour rapporter les miracles du Christ indiquent clairement une causalité qui atteint

1. *In Rom.*, lect.4, n.4.

2. Responso de articulis XXXVI, art. 17, Opusc. I, Marietti, 1957, n.746. Dans le *De Verit.*, q.27, a.4, c., SAINT THOMAS cite SAINT JEAN DAMASCÈNE, *De fide orthodoxa*, Lib.3, cap.13, où est comme résumée la doctrine des Pères grecs antérieurs. « Damascenus... dicit quod humana natura in Christo erat velut quoddam organum divinitatis; et ideo humana natura aliquid communicabat in operatione virtutis divinae, sicut quod Christus tangendo leprosum mundavit; sic enim ipse tactus Christi causabat instrumentaliter salutem leprosi. » Pourtant SAINT THOMAS n'ignorait pas la réserve de SAINT CYRILLE D'ALEXANDRIE, *Epistola ad monachos Aegypti*, PG LXXVII, 31, pour cette expression utilisée par NESTORIUS. Cf. V. CORPET, *loc. cit.*, p.42, note 3.

3. « Duplex autem principium effectivum distingui solet: aliud morale, aliud physicum quae in eo praecipue differunt, quod morale non attingit immediate effectum per suam actionem, sed ea immediate movet aliud agens, in cuius virtute effectus continetur, ut illum producat, uti comparantur merita ad gloriam, et persuasio, aut consilium ad id, quod ultimo intendimus. Principium autem physicum continet effectum in sua virtute, et illum immediate, quantum est de se attingit absque respectu ad aliud agens, quod ad operandum moveat: sicut se habet ignis generans ad ignem ignitum. Porro principium effectivum physicum aliud est principale, quod effectus perfectionem adaequat, illumque virtute propria attingit, sicut homo generans hominem; aliud vero instrumentale, quod non est aequalis perfectionis cum effectu, sed illum attingit per virtutem agentis principalis, cui in efficiendo subordinatur: sicut semen concurrit ad hominis generationem. » SALMAN-TICENSES, *Cursus theol.* XIII, Tract. XXI, *De Incarnatione*, disp.5, dubium 3. J. DE S.-THOMAS, donne de la causalité morale et de la causalité physique les définitions suivantes: « In hoc differre virtutem, seu concursum physicum a morali, quod virtus physica est, quae immediate se ipsa attingit substantiam effectus producti: moralis vero extrinsece tantum movendo causam physicam per modum occasionis. » *Curs. theol.*, VIII, q.13, disp.15, a.2. Et encore celle-ci: « Hoc differt inter causalitatem physicam et moralem, quod moralis non respicit effectum quoad esse suum, et eductionem extra causas, sed respicit voluntatem a cuius dispositione vel efficacia pendet effectus. Unde causa moralis solum habet movere voluntatem per propositionem objecti, non autem habet in ipsum effectum influere per operationem et efficaciam, seu actionem productivam ipsius esse. Unde causa moralis supponit physicam operativam effectus; ipsa vero effectum non operatur, sed expectat ab alio. » *Ibid.*, IX, in *IIIam*, q.62, disp.24, a.1.

l'effet lui-même. Il s'agit donc bien de causalité physique et non seulement morale. Par exemple, lorsque Notre-Seigneur commande : « Lazare, veni foras, »¹ ou qu'il délivre un démoniaque par sa seule parole : « Et comminatus est ei Jesus dicens : Obmutesce et exi de homine. »² Il n'y a là aucune prière mais l'exercice d'un acte d'autorité de l'Humanité du Christ sous l'influx de la divinité, cause principale.

En d'autres circonstances, c'est par un contact physique que le Christ procède. Par exemple, dans la guérison de l'aveugle-né : « Ille homo, qui dicitur Jesus, lutum fecit et unxit oculos meos. »³ De même dans la guérison de l'hémorroïsse : « Jesus in semetipso conoscens virtutem, quae exierat de illo . . . aiebat : quis tetigit vestimenta mea ? »⁴

Le Concile d'Éphèse a reconnu cette causalité physique de l'Humanité sainte en définissant : « carnem Domini vivificatricem esse et propriam ipsius Verbi Dei Patris. »⁵

Saint Thomas admet cette causalité physique quand il écrit que la Passion du Christ a causé la rémission des péchés par mode de causalité efficiente : « Per modum efficientiae, inquantum caro, secundum quam Christus passionem sustinuit, est instrumentum divinitatis, ex quo ejus passiones et actiones operantur in virtute divina ad expellendum peccatum. »⁶

Il ne peut s'agir ici que de causalité physique. La chair même du Christ, « caro », est instrument de la divinité : « est instrumentum divinitatis », dit saint Thomas.⁷ Or la divinité ne peut être

1. JOAN., 1, 43.

2. MARC., 1, 25.

3. JOAN., 9, 11.

4. MARC., 5, 28. Certains auteurs ont entendu ici par « virtus », la guérison elle-même. « Or l'effet sort directement de la cause physique, et non de la cause morale. » V. CORPET. P.S.S., *loc. cit.*, p.39.

5. Denz., 123.

6. IIIa, q.49, a.1, c.

7. SAINT THOMAS parle de « instrumentum divinitatis », car c'est la Trinité entière qui agit quand il s'agit d'œuvres « ad extra ». L'Humanité du Christ est cause instrumentale, mais la cause principale est la nature divine elle-même. Le sujet d'attribution est donc la divinité et non le Verbe. De nombreux passages de SAINT THOMAS l'attestent : « Dare gratiam aut Spiritum Sanctum convenit Christo secundum quod Deus, auctoritative : sed instrumentaliter ei convenit secundum quod est homo, inquantum scilicet ejus humanitas fuit instrumentum divinitatis ejus. » IIIa, q.8, a.1, ad 1. « Humanitas Christi, ex virtute spiritalis naturae, scilicet divinae, potest aliquid causare . . . propter maximam conjunctionem ejus ad Deum, scilicet secundum unionem personalem. » IIIa, q.8, a.4, ad 3. « Humana natura est instrumentum divinae actionis, et actio humana virtutem accipit a natura divina. » IIIa, q.43, a.2, c. « Humanitas Christi est divinitatis instrumentum. » IIIa, q.48, a.6, c. En tous ces endroits, il est toujours question d'instrument de la divinité. Comme le remarque J. DE S.-THOMAS, la personne du Verbe termine la nature humaine, mais « non influit aliquid realiter in eam », car cet influx est commun à la Trinité : « talis enim influxus est communis toti Trinitati, utpote ab omnipotentia procedens. » In IIIam, q.1, disp.2, a.1, n.47, VIII, p.64.

cause morale, mais seulement physique. La chair du Christ a donc été, dans la Passion, un instrument physique.

La majeure est claire. À la mineure, il faut dire que la cause principale et la cause instrumentale ne forment, pour ainsi dire, qu'une seule cause, puisque l'une agit par l'autre, elles doivent produire un effet de même nature.¹ La cause principale, la divinité, agissant physiquement, l'instrument agit de même. C'est ainsi que Jean de S.-Thomas nous dit :

Si humanitas solum esset organum Filii secundum quod ipse est principium infiniti meriti, et satisfactionis media humanitate, tunc quidem humanitas concurreret tantum moraliter per meritum, et satisfactionem ; sed illo modo non posset esse instrumentum totius Trinitatis, aut organum deitatis, quia Trinitas non concurrat ad haec opera per meritum, aut satisfactionem, sed per suam virtutem physicam ; ergo cum humanitas sit instrumentum totius Trinitatis, asserendum est physice instrumentaliter concurrere ad justificationem, et ad opera miraculosa.²

Le passage suivant de saint Thomas confirme encore ce que nous venons de dire : « Passio Christi, secundum quod comparatur ad divinitatem ejus, agit per modum efficientiae ; in quantum vero comparatur ad voluntatem animae Christi, agit per modum meriti. »³

En tant que terminée hypostatiquement par le Verbe, l'humanité sainte est cause morale et ses actes revêtent un mérite infini : « actus sunt suppositi ». Mais en tant qu'instrument de la divinité, elle est cause physique et agit par mode d'efficience.

Au début du texte que nous venons de citer de lui, Jean de S.-Thomas disait : « Si humanitas solum esset organum Filii . . . tunc . . . concurreret tantum moraliter per meritum et satisfactionem. »

Une autre preuve vient de ce qu'il faut attribuer au Christ, en raison de son excellence, toutes les opérations surnaturelles qui peuvent servir les fins de l'Incarnation. Or saint Thomas exclut la création et l'annihilation. Si l'Humanité sainte n'avait qu'une causalité morale, il n'y aurait pas lieu de les exclure car elles pourraient être l'objet de sa prière et de son mérite.⁴ Il faut donc conclure que le saint Docteur reconnaît à l'Humanité sainte une causalité physique pour tout le reste.

Si autem loquamur de anima Christi, secundum quod est instrumentum Verbi sibi uniti, sic habuit instrumentalem virtutem ad omnes immuta-

1. « Agens principale et instrumentale sunt quasi una causa, cum unum agat per alterum. » *Ia IIae*, q.14, a.3, ad 4. « Idem effectus totus attribuitur instrumento, et principali agenti etiam totus. » *Contra Gentiles*, III, cap.70.

2. *Curs. theol.*, VIII, in IIIam, q.13, dips.15, a.2, n.12, p.427.

3. *IIIa*, q.48, a.6, ad 3.

4. Tous les commentateurs de SAINT THOMAS ont reconnu là un argument en faveur de la causalité instrumentale physique. JEAN DE S.-THOMAS remarque : « Si nihil operatur humanitas circa rem in qua exercetur miraculum, sed solum precibus, et suo merito

tiones miraculosas faciendas, ordinabiles ad incarnationis finem . . . Immutationes vero creaturarum, secundum quod sunt vertibiles in nihil, correspondent creationi rerum . . . Et ideo sicut solus Deus potest creare, ita solus potest creaturas in nihilum redigere ; . . . Sic ergo dicendum est quod anima Christi non habet omnipotentiam respectu immutationis creaturarum.¹

Une autre raison est qu'il est convenable de concéder à l'Humanité du Christ toute prérogative qui ne répugne pas à son rôle de Rédempteur et de Tête de l'Église, et n'implique aucune contradiction par ailleurs. Or la causalité instrumentale physique non seulement ne répugne pas, mais elle convient davantage à ce rôle. On doit donc la reconnaître à l'Humanité du Christ. Il est, en effet, plus parfait pour le Sauveur d'opérer la Rédemption par mode d'efficience que par une causalité morale seulement ; de même, comme Tête, d'infuser physiquement la grâce dans ses membres.

On pourrait ajouter que si le Christ ne concourait pas autrement que par une causalité morale, il ne serait pas supérieur en cela aux saints qui le peuvent pareillement. Or il répugne de mettre le Christ sur le même plan que les saints.

Sequeretur quod non haberent actiones humanitatis majorem concursum circa justificationes nostras et miracula quam oratio S. Stephani circa conversionem D. Pauli ; consequens a nullo theologorum admittetur. Ergo non debet affirmari antecessens.²

De même si l'action de l'Humanité sainte n'était pas une causalité physique, elle serait une simple condition du miracle ou des autres opérations surnaturelles. Une cause est un principe d'être : « id unde res est ». Elle doit avoir une influence sur l'effet. Il serait contraire à la dignité du Christ de soustraire à son Humanité les effets de grâce produits dans les âmes.

Si actio humanitatis Christi nullo modo influit in rem circa quam fit miraculum sequitur quod humanitas non sit instrumentum, sed solum

impetrat a Deo, nihil prorsus obstat quod etiam precibus, et suo merito impetret a Deo ut angelus creet, cum circa illum non sit necessarium aliquid operari, atque adeo quicumque affirmaverint cum D. Thoma non potuisse assumi humanitatem, ut instrumentum ad creationem, bene tamen ad miracula, tenentur asserere, quod ad miracula concurrat humanitas physice. » *Curs. theol., loc. cit.*, n.13. « Dicendum est Christum ut hominem fecisse instrumentaliter physice miracula et opera supernaturalia . . . Influeret moraliter est, suasionem, aut rationem movere alium, ut aliquid efficiat : et Christus potuit praedicto modo movere Deum ad alicujus rei creationem, vel annihilationem : quippe in hoc nulla vel levis apparet repugnantia. Non potuit autem esse instrumentum physicum ad tales mutationes ob rationem a D. Thoma insinuatam . . . Ergo D. Thomas concedit Christum ut hominem fuisse instrumentum physicum ad reliquas mutationes miraculosas et supernaturales. » *SALMANTICENSIS, Curs. theol.*, XV, Tract.XXI, *De Incarnat.*, q.XIII, disp.25, dub.4, Palmé, Paris, 1880, p.341.

1. J. DE S.-THOMAS, *Curs. theol., loc. cit.*, n.10.

2. *Ibid.*

conditio sine qua non fieret tale miraculum. . . . Quaelibet causa concursum aliquem et influxum debet habere circe suum effectum ; ergo si nullum habet, actio humanitatis non erit causa, sed conditio sine qua non ; ideo enim sacramenta legis antiquae non dicuntur causae instrumentales gratiae, sed egena et vacua elementa secundum D. Paulum, qui non habebant influxum gratiae circa subjecta recipientia ipsa, sed ad praesentiam illorum Deus causabat gratiam ; ergo idem dici deberet de humanitate Christi, juxta sententiam istius auctoris (Vasquez), atque adeo ut haec omnia inconsequentia secludamus, asserendum erit humanitatem Christi esse vere et proprie causam physicam instrumentalem miraculorum.¹

Une dernière difficulté que nous voulons envisager et que les adversaires de la causalité instrumentale physique objectent, c'est que l'action à distance répugne. Ils en concluent à la seule causalité morale dans les miracles que le Christ a opérés à distance sur terre, et dans l'activité qu'il exerce maintenant au ciel.

Il est vrai, en effet, qu'il ne peut y avoir action physique d'une cause immédiate sans contact physique, comme l'enseigne Aristote,² principe que reprendra saint Thomas pour établir sa démonstration de l'ubiquité de Dieu.³

Il est vrai pareillement, qu'entre l'Humanité sainte du Christ et les effets surnaturels, miracles opérés pendant sa vie terrestre, ou autres effets causés maintenant qu'il est au ciel, il n'y a pas toujours contact.

Mais le Concile d'Éphèse reconnaît à l'Humanité sainte le pouvoir de vivifier par le seul fait qu'elle appartient au Verbe : « vivificatricem esse quia facta est propria Verbi cuncta vivificare praevalentis. »⁴ Il y a ici un principe permanent, la divinité étant inséparable du corps et de l'âme du Christ.⁵ Indépendamment donc de l'état où elle se trouve, au ciel comme sur terre, l'Humanité sainte reste instrument de la divinité.⁶

Or la divinité est une cause infinie, et la vertu divine, qui ne se distingue pas réellement de Dieu, est immédiatement présente à tous

1. J. DE S.-THOMAS, *Curs. theol.*, *ibid.*, n.19.

2. ARISTOTE, *Physique*, VII, ch.2. « Primum autem movens, non sicut cujus causa, sed unde est principium motus, est simul cum eo quod movetur. Simul autem dico, quia nihil ipsorum medium est : hoc enim commune est in omni quod movetur et quod movet. » S. THOMAS, *In VII Phys.*, lect.3.

3. *Ia Pars*, q.8, a.2.

4. *Denz.*, 123.

5. « Etsi Christus mortuus est ut homo, et sancta ejus anima ab incontaminato divisa est corpore : divinitas tamen inseparabilis ab utrisque permansit, ab anima dico et corpore. » *IIIa*, q.50, a.3, sed contra ; DAMASCENUS, *Orth. fid.*, III, cap.27.

6. « In facto esse, mors Christi consideratur secundum quod jam facta est separatio corporis et animae. Hoc autem modo mors Christi non potest esse causa salutis nostrae per modum meriti, sed solum per modum efficientiae, inquantum scilicet nec per mortem divinitas separata fuit a Christi carne. » *IIIa*, a.50, a.6, c.

ses effets.¹ Si le contact est une condition de l'action, il n'est cependant pas nécessaire que l'action propre de l'instrument atteigne « formaliter et immediate » le sujet de l'effet principal, là où cet instrument n'est pas aux mains d'un agent créé. L'agent créé ne peut prendre indifféremment n'importe quel instrument pour produire un effet donné, et cet effet dépendra immédiatement de la cause instrumentale utilisée par la cause principale. Un sculpteur ne peut tailler la pierre au pinceau.

Ce qui est requis de l'instrument de l'agent créé, en raison de l'indigence de la cause principale, ne l'est plus quand il s'agit de l'instrument de la divinité. Ce n'est pas par besoin que Dieu use d'un instrument, et la vertu propre de celui-ci est sans aucune proportion avec un effet proprement divin. Comme la vertu divine est immédiatement présente à tout ce qui est, le contact de l'instrument peut donc atteindre seulement « virtualiter et mediate » l'effet de la cause principale. « Cum Deus sit preasens ubique, sufficienter adest virtualiter humanitas circa quodlibet subjectum miraculi, ut instrumentum Dei. »²

Tel fut le cas, dans la guérison du fils du Centurion.³ C'est encore ce qui se continue au ciel d'où, par un contact virtuel, l'Humanité sainte agit dans toutes les opérations surnaturelles qui se font dans l'Église.

2) Les sacrements

Il est de foi définie que les sacrements de la Loi nouvelle produisent la grâce, et non seulement en signifient la présence : « Si quis dixerit sacramenta novae legis non continere gratiam, quam significant, aut gratiam ipsam non ponentibus obicem non conferre . . . A. S. »⁴

En quel ordre de causalité faut-il les placer ? C'est à la théologie de le rechercher.

Sous les termes mêmes de l'Écriture, qui n'use d'aucune terminologie scolastique, il est possible de découvrir une véritable causalité physique. En effet, il est attribué à l'eau du baptême une vertu régénératrice : « nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu Sancto »⁵ ; « lavacro aquae in verbo vitae. »⁶

1. « Est in omnibus per potentiam, in quantum omnia ejus potestati subduntur. » *Ia Pars*, q.8, a.3, c.

2. J. DE S.-THOMAS, *Curs. theol., loc. cit.*, n.29.

3. MATTH., 8, 13.

4. Conc. Trid., Sess. VII, can.6, *Denz.*, 849.

5. JOAN., 3, 5.

6. *Tit.*, 3, 5.

Les expressions des Pères, dans leur sens naturel, ne peuvent signifier autre chose qu'une causalité physique :

Caro salutis est cardo. De qua cum anima Deo alligatur ipsa est quae effecit ut anima alligari possit. Scilicet, caro abluatur, ut anima mundetur ; caro ungitur, ut anima consecratur ; caro signatur, ut anima muniatur ; caro manus impositione adumbratur, ut et anima spiritu illuminetur ; caro corpore et sanguine Christi vescitur, ut et anima de Deo saginetur.¹

Saint Cyrille de Jérusalem s'exprime dans le même sens que Tertullien :

Aqua exterius circumfunditur, Spiritus et interius animam abluit absque defectu. Et quid miraris ? Sume exemplum corporeum, parvum quidem et humile, utile autem simplicioribus. Si ignis per crassitudinem ferri transiens, intra totam rem efficit ignem . . . quid miraris si Spiritus Sanctus in intima animae ingreditur ? . . .²

C'est sur l'autorité des témoignages de la Tradition que saint Thomas et ses disciples ont conclu à la causalité efficiente des sacrements : « S. Thomas totam rationem efficientiae sacramentorum ex sanctorum auctoritatibus deducit ; qui dicunt sacramenta novae legis non solum significare, sed et causare gratiam. »³

C'est ce qu'il est également possible de conclure des termes employés par les Conciles, même si aucune définition n'a porté sur ce point précis. Les Conciles de Florence et de Trente disent que les sacrements « continent gratiam », « ipsam digne suscipientibus conferunt. »⁴ Or une cause morale ne contient pas l'effet, ni ne le donne. Ces textes sont d'autant plus probants qu'ils reproduisent les mots mêmes de saint Thomas : « Sacramenta vero novae legis continent et conferunt gratiam. » Et c'est en comparant les sacrements avec l'Humanité sainte que saint Thomas dit encore : « Et sicut caro Christi sanctificata est, et virtutem sanctificandi habet per Verbum sibi unitum, ita et res sacramentorum sanctificantur, et vim sanctificandi habent per verba quae in his proferuntur. »⁵

3) *Les ministres*

La doctrine de saint Thomas infère la causalité des sacrements de celle de l'Humanité sainte. Comme s'exprime Jean de S.-Thomas :

Et quia similis ratio est de humanitate Christi et de sacramentis, ideo consequenter afferemus in probationem ea, quae de humanitate Christi

1. TERTULLIEN, *De carnis resurrectione*, 8, PL 2, 806.

2. *Catecheses*, 17, 14, PG 35, 965.

3. J. DE S.-THOMAS, *Curs. theol.*, IX, in IIIam, q.62, disp.24, a.1 (Laval), p. 216.

4. *Decr. pro Armenis*, Denz., 695.

5. *De Art. Fidei et Ecclesiae sacramentis*, Opusc. I, Marietti, Taurini, 1954, n.612.

dicuntur et quae de sacramentis. Igitur quod attinet ad S. Thomam, clare tenet quod humanitas Christi et sacramenta physice influant gratiam.¹

Nous n'ajouterons qu'un mot des ministres, instruments animés et séparés. C'est aussi en vertu d'une causalité instrumentale physique qu'ils produisent la grâce.

Ministri Ecclesiae neque a peccatis mundant homines ad sacramenta accedentes, neque gratiam conferunt sua virtute ; sed hoc facit Christus sua potestate per eos sicut per quaedam instrumenta.²

Ailleurs, le saint Docteur appelle les ministres « quodammodo instrumenta illius influxus qui fit a capite in membra. »³ Or cet influx, nous l'avons établi précédemment, est physique. C'est physiquement de même que les ministres transmettent la grâce.

Dans cet ordre de causalités hiérarchisées, éclate la Sagesse divine. Dieu veut se servir de ses créatures, même dans ses œuvres surnaturelles les plus sublimes. C'est une loi du gouvernement divin que l'homme tributaire du sensible dans toute son activité — « cognitio a sensu oritur »⁴ — accède à Dieu même par là. « Conditio hominis requirebat ut Deus sensibiliter hominem de seipso homine instrueret. »⁵

HENRI-MARIE GUINDON, S.M.M.

(À suivre)

1. J. DE S.-THOMAS, *loc. cit.* (Laval), p.214.

2. *IIIa*, q.74, a.5, ad 1.

3. *IIIa*, Suppl., q.36, a.3, ad 2.

4. *Contra Gentiles*, IV, cap.56.

5. *Ibid.*, cap.55.